
UBND TỈNH PHÚ YÊN 
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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi Tin học khối cán bộ, công chức, viên chức trẻ 

tỉnh Phú Yên năm 2024 

 

 Căn cứ Quyết định số 1681/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh 

Phú Yên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 221/QĐ-STTTT ngày 30/12/2023 của Sở Thông tin 

và Truyền thông về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. 

 Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch Tổ chức Hội thi Tin học 

khối cán bộ, công chức, viên chức trẻ tỉnh Phú Yên, năm 2024 với những nội dung 

như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 

2022 – 2027 và mục tiêu phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo, trách nhiệm của 

thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là trong hội 

nhập quốc tế, chuyển đổi số quốc gia, góp phần hiện thực hóa mục tiêu phát triển 

đất nước đến năm 2030, tầm nhìn 2045. Trong bối cảnh chuyển đổi số mạnh mẽ; 

góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trẻ trong tương lai, tăng năng suất 

lao động.  

- Nhằm nâng cao năng lực số cho đoàn viên, thanh niên, công chức, viên 

chức trẻ và đẩy mạnh ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin (CNTT) trong thực 

hiện nhiệm vụ; góp phần thực hiện xây dựng Chính phủ điện tử.   

- Hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức trẻ đạt chứng chỉ kỹ năng tin học 

văn phòng theo chuẩn quốc tế.  

- Tăng cường hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức trong việc phát 

triển, ứng dụng CNTT. 

- Thông qua Hội thi nhằm phát hiện và bồi dưỡng những tài năng tin học 

trong đoàn thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trẻ của 

tỉnh Phú Yên. 

2. Yêu cầu: 

Tiếp tục đổi mới nội dung, công tác tổ chức Hội thi đảm bảo thiết thực hiệu 

quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị. Hội thi được tuyên 

truyền rộng rãi trong khối cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trẻ để 

biết, tham gia.  
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II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI: 

1. Nội dung thi: 

- Kiến thức và kỹ năng thực hành đáp ứng Chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT 

theo Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ trưởng Bộ thông 

tin và Truyền thông về Quy định chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT.   

- Thi kỹ năng sử dụng MS Office 2016 (Word, Excel, PowerPoint) theo 

chuẩn quốc tế.  

- Thi bằng phần mềm Gmetrix MOS. 

2. Thời gian: Dự kiến, ngày 23/8/2024 (thứ Sáu). 

3. Địa điểm: Trung tâm công nghệ thông tin Quốc tế Duy Tân (Số 04, 

đường Nguyễn Hữu Thọ, Phường 9, Thành phố Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên). 

4. Đối tượng dự thi: 

- Thí sinh tham gia Hội thi là cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động tại các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập không quá 35 tuổi.  

- Thí sinh đã đạt giải Nhất Hội thi tin học khối cán bộ, công chức trẻ (hội 

Thi cấp Tỉnh) những năm trước không thuộc đối tượng dự thi, trường hợp thí sinh 

khai không trung thực thì bị xóa tên trong danh sách dự thi hoặc bị hủy kết quả.  

5. Số lượng: 

Các đơn vị sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; cấp huyện và cấp xã, cử từ 01- 

02 cán bộ, công chức, viên chức trẻ tham gia.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Sở Thông tin và Truyền thông: 

a. Văn phòng Sở: Phối hợp với Trung tâm CNTT&TT tham mưu lãnh đạo 

Sở về thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ hội thi. 

b. Phòng Thông tin, Báo chí, Xuất bản: Tham mưu lãnh đạo Sở trong 

công tác tuyên truyền về Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

c. Phòng Hạ tầng – Chuyển đổi số: Phối hợp với Trung tâm CNTT&TT 

trong công tác triển khai Hội thi; cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức Hội thi. 

d. Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông: 

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng dự toán kinh phí triển khai, bảo đảm phù 

hợp theo quy định của pháp luật và thực hiện thanh, quyết toán theo quy định. 

- Tham mưu Ban Tổ chức các nội dung liên quan đến Hội thi: Xây dựng thể 

lệ, nội quy, quy chế, các quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, Ban 

coi, chấm thi…; chuẩn bị nội dung khai mạc, bế mạc; Giấy chứng nhận của Ban 

Tổ chức Hội thi cho các thí sinh đạt giải; đảm bảo các điều kiện vật chất cần thiết 

khác (nếu có) để tổ chức tốt Hội thi; Báo cáo kết quả Hội thi. 

- Thực hiện công tác truyền thông về Hội thi trên các kênh truyền thông do 

Trung tâm phụ trách. 

2. Hội Tin học tỉnh: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức 

Hội thi; Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức. 
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3. Tỉnh đoàn Phú Yên: Đề nghị phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông 

(Ban Tổ chức) phát hành Giấy mời mời cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên 

đăng ký tham gia Hội thi. 

4. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố: 

Tuyên truyền, quán triệt cán bộ công chức, viên chức trẻ tích cực hưởng 

ứng hội thi; Quan tâm, tạo điều kiện về thời gian, vật chất, hỗ trợ kinh phí ăn, 

ở, đi lại (đối với cơ quan có CBCCVC trẻ cấp huyện tham gia Hội thi) góp 

phần tổ chức thành công Hội thi, nâng cao kỹ năng ứng dụng CNTT trong 

CBCCVC trẻ phục vụ công tác cải cách hành chính. 

Đây là Hội thi có ý nghĩa thiết thực, mang tính sáng tạo, góp phần nâng cao 

khả năng sử dụng và ứng dụng công nghệ thông tin trong việc đẩy mạnh công 

cuộc cải cách hành chính và chuyển đổi số hiện nay, Sở Thông tin và Truyền 

thông, đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố 

phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- Bộ Thông tin & Truyền thông;  

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;       

- UBND tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể; 

- Tỉnh đoàn Phú Yên; 

- Hội Tin học tỉnh Phú Yên;  

- UBND các xã, huyện, TX, TP;  

- Phòng VHTT các huyện, thị, thành phố;  

- Lưu: VT, TTCNTT&TT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đào Phạm Hoàng Quyên 
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